PROJETO DE LEI N2027/2023 03 DE MARCO DE -2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

”DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA FIRMAR TERMO DE
COOPERACAO TECNICA COM REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIRCS A INSTITUICAO QUE MENCIONA.”

ASSOCIAGAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS — APOBAG.

LIDO EMOS /Q 3 /2023

ENCAMINHADO A ©F /57 /2023 COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDACAO

Q€ £23/ 2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS

NS P:S /2022 COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA SAUDE, ASS!STENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
dia .L- ISR DeJd3

-y
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEMN? O&F  DE 03 DE MONCO  DE 2023.

. PROTOCOLO
Senhor Presidente, { CAMARA WI\HCIPAL%BL\F’RA DO CARGAS-M
|

| 2036Livio20_FisilData QiQ-‘e'ﬁ:’gI
enhores Vereadores, Hf}raa.l__;.r_;o !
| )SC,L'L\,L\ u - :

B FUNCIONARIO ¢

&
\

A mensagem em aprec¢o encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores,

) Projeto de Lei incluso, que visa firmar Termo de Cooperacdo Técnica com repasse
financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em parcela unica, a ASSOCIAGAO AOS
PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS- APOBAG.
‘ Tal medida tem por objetivo auxiliar na realiza¢dao do 82 Leildo Direito de Viver
%m prol do Hospital de Amor.
| Dessa forma, considerando que a instituicdo tem as suas agdes voltadas
primordialmente para o apoio aos pacientes oncoldgicos de Barra do Gargas — MT, no
Miunicipio de Barretos —SP, e o quantitativo de pacientes do Municipio que foram atendidos
e encaminhados para Hospital do Cancer nesta cidade, faz-se necessario a realizacdo do
referido repasse.

Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto, renovo a esta

J?residéncia e aos demais Vereadores, 0s nossos protestos de consideragdo e aprego.
Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT., O3 de fYYbCU’LC;,O de 2023.

N )

‘ ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal ‘
Aprovado por Unanimida
de vereadores presente

em Sessdo Odinaria do
dia_l 21 Ox ;0/0925
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ESTADO DE MATO GROSSO

| Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETODELELN__#O&;?— pe O3 DE /manw DE 2023.

.;”""” N PROTOCOLO

“."\1 AS i » .
E CJ%)I;SMEJ‘ e \HC\DhFI D}EAEEEA %k J\L;, | ..&4,3% “Dispde sobre autorizacao para firmar Termo de
C 21 i c ------- )
i A pis Noras. LA 30 E Cooperac3o Técnica com repasse de recursos financeiros
’, oz s ! ainstituicio que menciona.”
_FUNGIO iﬂf\lﬁ\q}q e

L 53 ,{_MM s

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de Cooperagao
Técnica com repasse financeiro no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais), em parcela Unica, a
ASSOCIACAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS- APOBAG, associagao
ﬁarivada, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ n? 27.368.561/0001-02, nesse ato
representada pela Presidente Selma Neves Marques Oliveira, devidamente inscrita no CPF

sob o n? 807.632.271-53.

Leildo Direito de Viver em prol do Hospital de Amor, através do repasse da ASSOCIACAQO

Art. 22 - Os recursos repassados tém por objetivo auxiliar na realizacdo do 82

OS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARGAS- APOBAG, instituicdo parceira do

Hospital do Cancer.

| Art. 32 - Compete a ASSOCIACAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA

DO GARCAS:

|
| | — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob

pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
Tecebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il - Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos
do Decreto n® 3348 de 20 de junho de 2011.
i il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariament
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

| b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a nao
apresentacdo, da prestacao de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 22.
| IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatoria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a
disposicdo dos orgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributarias e

,acessérias, junto aos orgaos competentes.

Art. 42 - Compete ao MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apds aprovagdo, devera ser mantida
nos arquivos da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo
|do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os
!mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.29.

Il — Encaminhar, apds andlise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de

|
\Contas do Estado.

‘ Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da dotagao

orgamentaria prevista no orgamento para o exercicio de 2023.

Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Funcdo: 04 - Administragao

Sub-fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0101 — Cidade Participativa e eficiente
Acdo: 2004 — Manutencgdo Desenvolvimento Atividades
| Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribuicoes

Fonte: 1500

Reduzido:11

Art. 62 O Termo de Cooperacdo podera ser prorrogado por interesses da

i partes.
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| Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

| ,
| Art. 72 O Termo de Cooperacdo podera ser rescindido ou suspenso
unilateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas cldusulas ou por

q‘onveniéncia e interesse publico.

Art. 82 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

éiisposigﬁes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, 03

e W de 2023.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidad
de vereadores present

‘ em Sessdo Odinaria do
dia_[3 / 03 1 20L5
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

CONVENIO N2 /2023

CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA COM REPASSE DE
RECURSOS FINANCEIROS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS E A ASSOCIACAO AOS
PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS-
APOBAG.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, inscrito no CNPJ sob n¢
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajds, 522, Centro, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, brasileiro, solteiro, portador do RG
n? 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n? 307.340.371-04, residente e domiciliado nesta
Aidade de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso doravante denominado
MUNICIPIO/CONCEDENTE e 3 ASSOCIACAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO
GARCAS- APOBAG, associacdo privada, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ n?
27.368.561/0001—02, nesse ato representada pela Presidente Selma Neves Marques Oliveira,
devidamente inscrita no CPF sob o0 n2 807.632.271-53, doravante denominado CONVENENTE,
resolvem celebrar o presente Convénio de Cooperagdo Técnica com Repasse de Recursos
Financeiros, com as clausulas e condi¢des a seguir:

!

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
| -

1.1- Os recursos repassados tém por objetivo AJUDAR NA FINALIZACAO DAS
QBRAS DA SEDE PROPRIA DA CASA DE APOIO AO PACIENTE ONCOLOGICO EM BARRETOS —
ﬁP, tudonostermosdalein?2 XXXX de XX de XXXXXXX de 2023.

| CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES

. 2.1 - Do MUNICIPIO / Concedente se compromete com o repasse de R$ 5.000,00
'[cinco mil reais).

| 2.2 — Da ASSOCIACAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS/
Convenente — Serd responsavel pelo repasse no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) a
organizacao do 82 Leildo Direito de Viver.

CLAUSULA TERCEIRA- DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1- As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da seguinte dotaca
orcamentaria prevista para o exercicio de 2023.
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Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito
Unidade: 001- Gabinete do Prefeito
| Funcdo: 04 - Administragdo
Sub-fungdo: 122 — Administragao Geral
Programa: 0101 — Cidade Participativa e eficiente
Agao: 2004 — Manuteng¢do Desenvolvimento Atividades
Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - ContribuicGes
Fonte: 1500
Reduzido:11

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

, 4.1 - O presente Termo de Repasse terd vigéncia até 31 de dezembro de 2023,
p'odendo ser prorrogado por interesse das partes.

4.2 - Qualquer das partes podera denunciar o presente Convénio, desde que, para
| . ~ . .
tanto, comunique a outra com antecedéncia de ou, a qualquer tempo, pelo descumprimento
de quaisquer de suas clausulas ou legislagdo pertinente.

| CLAUSULA QUINTA — DA FISCALIZAGAO

5.1- Cabe a Prefeitura, a seu critério, através do servidor (es) designado (s) pela
Secretaria responsavel, se o MUNICIPIO / Concedente achar por bem, exercer ampla e
éermanente fiscalizacdo das fases de execugdo, das obrigacbes e do desempenho da
ASSOCIACKO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS / Convenente.

‘ CLAUSULA SEXTA - DA DIVULGAGAO

6.1- Em toda a divulgacao do presente Convénio, na imprensa ou veiculos
proprios, devem ser mencionados ambas as partes deste protocolo.

CLAUSULA SETIMA- DA ALTERAGCAO

| 7.1- Este convénio poderd ser alterado em suas cldusulas e condigdes, excefo
quanto ao seu objeto, com as devidas justificativas, mediante termo aditivo ou p
apostilamento, devendo o respectivo pedido ser apresentado em até 30 (trinta) dias antes do
seu término, observado o disposto na Lei vigente.
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

CLAUSULA OITAVA — DOS CASOS OMISSOS

8.1- Os casos omissos que surgirem na vigéncia deste serdo solucionados por
consenso das partes e registrados através de termos aditivos.

@ E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente, em 04 (quatro) vias de igual
teor, na presenga de testemunhas que abaixo assinam.

|
Barra do Gragas - MT, de de 2023.

Mim -

| ADILSON GONGCALVES DE MACEDO
Pfefeito Municipal
Concedente

ASSOCIACAO AOS PACIENTES ONCOLOGICOS DE BARRA DO GARCAS
Selma Neves Marques Oliveira

\ Convenente

|

TESTEMUNHAS:

1. 2.

CPF: CPF: \

Funggo: Funcao:



agora se chama

DireitodeViver ™.

 Oficio n® 020/2023 Pontal do Araguaia- MT, 01 de Margo de 2023

Prezado Senhor(a),

A0 empo em que eXpressamos nossos cumprimentos, vimos encaminhar
conforme solicitagdo deste departamento o Oficio n° 002/2023 de 13 de fevereiro de
I2023, protocolado junto ao excelentissimo senhor Adilson Gongalves de Macedo,
prefeito Municipal de Barra do Gargas, onde solicitamos uma doagdo para realizarmos o
'8 Leildo Direito de Viver em prol do Hospital de Amor.

Em atendimento ao que nos foi solicitado segue em anexo a relagdo dos
paciente residentes em Barra do Gargas que foram atendidos e encaminhados a Barretos
‘para tratamento pela Comisséo do Leildo de Pontal do Araguaia. Esclarecemos que os
agendamentos desses pacientes foram solicitados pelo Sr° Everton Chaves de Oljveira

‘da Associag@o aos Pacientes Oncolégicos de Barra do Gargas (4POBAG).

Certos de contar com sua atengdo e colaboragdo, desde ja agradecemos.

Qualquer dividas/informacaes li gue:

Lucia Ribeiro (66) 99649-9214

Fabio Corte (66) 99988-3409

v Marleide (66) 99202-5348
G‘y\ ‘

Marleide Alves de Lima Corte
Coordenadora Municipal do H@

A

SECRETARIA DE FINANCAS E PROCURADORIA JURIDICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS.
BARRA DO GARCAS-MT :

o hospital AT
de cincer de barretas ha
i hospital —
hospital de amor. . de amor

oor”|
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Oﬂciﬂ‘ n® 002/2023 Pontal do Araguaia- MT, 13 de Fevereiro de 2023

Excelentissimo Senhor,

Ao tempo em que expressamos nossos cumprimentos, vimos' informar a Vossa
Senhoria que estaremos realizando em Pontal do Araguaia - MT o 8° Leildo Dircito de Viver
em prol do Hospital de Amor.,

-~ | O evento sera realizado no dia 22 de Abril de 2023 a partiv das 9:00hs na Fazenda
Agua Viva na MT 100 Km 30 em Pontal do Araguaia-MT.

Lembramos que varias pessoas residentes nesta regido e de todo o Pais realizam

tratamento neste hospital e que em razio da Pandemia do Covid 19 as contribuigdes reduziram

consideravelmente e a procura por tratamento vem aumentado a cada dia, sendo que o hospital

apresenta mensamente um grande déficit, ¢ esses leildes realizados por diversos Municipios tem

colaborado para a continuidade dos écrvigos prestados.

Sabedores do compromisso de Vossa Exceléncia com a salde de seus Municipes ¢
com as causas sociais e que vimos solicitar de vossa senhoria e do Poder Piblico Municipal a
colabaragdo para a realizagdo desse evento.

Certos de contar com sua atengiio e colaboragio, desde j4 antecipamos agradecemos.

. Qualquer davidas/informages ligue:

Fabio Corte (66) 99988-3409
Alcione Bueno-(66) 99988-3544
Marleide Alves (66) 99202-5348

”0\/\4 Q/\ i e

Mni’leitlc Alves de Lima Corte 1/1/ /
Coo:r(ien:ulm'n Municipal do E’Ea L ‘ . v
: i )
. * { 4
AO 1’ ’ ll.-'l Lr{
EXMO SRADILSON GONCALVES DE MACEDO ¢ 0 r_?;(v / L}V .
PREFEITO MUNICIPAL R /o
BARRA DO GARCAS-MT O N /A
07 oyl @ @@#
/ i 'El'} @
SRS R
»@@\‘s@ 4
q(l-
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telagdo de pacientes residentes no Municipio de Barra do Gargas e encaminhados a Barretos

ANO 2021
ORDEM ] NOME
0l JOSE OLEIR DE ALMEIDA
| 02 LAURINDA OLIVEIRA BISPO
~ 03 MARIA FRANCISCA RIBEIRO SILVA
04 GENESIA COELHO DA SILVA
05 KEILA FERNANDA FERRAZ DE OLIVEIRA
06 JOSE UBIRATAN BEZERRA DE ARAUJO"
07 DINILZA VASCO DO NASCIMENTO
08 ANERACY CORDEIRO DA SILVA
09 ERICA DE LIMA ALVES |
10 ROSILENE FONSECA DORSA
_—
ANO 2022
ORDEM NOME
01 ANTONIO BARROSO
. 02 SELVINO ANTONIO BACKES
| 03 CARLOS AMIN DA SILVA SOUZA
| 04 LORENA RODRIGUES ALENCAR
05 FLORENILZA LUIZA DOS SANTOS
06 IOLANDA MARLENE FERREIRA
07 MARIA APARECIDA M. M. SANTOS
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08 JOEL ALVES TRINDADE
09 JOSE MARIA SCHERAIBER
10 SONTA MARIA VIANA MORAIS
T ALTEMAR ALVES DA SILVA
12 CORACY DOS REIS CANDIDA
3 CREUZA LEANDRO LIMA
14 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA
I5 DORENTINA DE OLIVEIRA NEVES
16 CASSIO UIBIRA DE SOUSA FERREIRA
17 GERVASIO BENTO DE OLIVEIRA
18 JEOVANE DIVINO E SILVA
19 NORIVAL GOMES DE OLIVEIRA
20 EDNA MARQUES FERREIRA
21 BALBINO LOPES DE BARROS
22 IDELMARA CARVALHO OLIVEIRA
23 WELLINTON BERNARDO DE GODOY
24 ROSILDA PEREIRA DE OLIVEIRA MIRANDA
25 RUDOLFO ECKE
| 26 DELFINA TEIXEIRA COSTA
27 EDSON SOUSA DE OLIVEIRA
| 28 CASTRO ALVES KUNZ

IANO 2023 ATE A PRESENTE DATA

ORDEM

NOME

01

DIVINO VALTER DE ARAUJO
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} 02 VALDERY RODRIGUES NUNES
03 CARLOS ALBERTO ARAUJO MOTA
04 ZILMA MACHADO DE JESUS
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
\ l]lll('l[)}l e r e .
mvTEnnYanTeym Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO
\
\

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei N° 027 de 03
margo de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal (DISPOE SOBRE
AUTORIZAGAO PARA FIRMAR TERMO DE COOPERACAO TECNICA COM

EPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A INSTITUIGAO QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 03 de margo de 2023

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
| camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso IC1
Vs e, Cimara Municipal de Barra do Garcas oty

NURNEIEYENNRS® Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

i Parecer n°: 036/2023

Projeto de Lei n® 027/2023, de 03 de margo de 2023, de autoria do Poder
Exc‘ecutivo Municipal, que: “Dispde sobre autorizag¢do para firmar Convénio de Cooperagdo
Técnica com repasse de recursos financeiros a institui¢do que menciona.”

[ - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n®027/2023, de 03 de mar¢o de 2023, de autoria do
PoHer Executivo Municipal, que: “Dispoe sobre autorizagdo para firmar Convénio de
Coopera(,ao Técnica com repasse de recursos financeiros a institui¢do que menciona.”

02, Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que das
ﬁnFlidade publica da benefecidria.

03. J& o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio repasse de R$
5.000,00 (cinco mil reais) para entidade (art. 1°), traca as competéncias da entidade (Art. 3°) e
da Prefeitura (Art. 4°) e a dotagdo orgamentaria decorrente da qual correrfio as despesas (Art.

) A
04, E o relatorio.

II - PARECER

05‘r A andlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, € por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado. estaria apto a
produ21r efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele h1erarqmcamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
| “Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
| £

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

‘ (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradegarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 027/2023 Piginalde5

‘ Fa



015 Estado de Mato Grosso
[P Cimara

Vi Camara Municipal de Barra do Garcas

ISNRNVENENIGE Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacio, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicées:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — Suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

¥
ses

07. Por outro lado. nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentacdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgdnica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em anélise ao projeto apresentado, a principio, nos parece a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que
o beneficiario € uma associagdo, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia (Mediac¢@io em crimes de menor potencial ofensivo) gratuita e permanente
aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doag#o) néo € proibido, encontrando respaldo na
Lei 8.666/93. em especial no artigo 17.

11. A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagdes que ndo atendam o
interesse publico, o que ndo € o caso em aprego, pois que o mesmo serd utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é
Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos ™
sociais, realizada através de um conjunto integrado de acgdes de
iniciativa publica e da sociedade, para garantir o atendimento s
necessidades bdsicas.”

12. O artigo 2°, inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a protegio
social, que visa a garantia da vida, a redug@o de danos e a prevencdo da incidéncia de riscos,
especialmente. Se o Estado nfio presta diretamente esse servico, nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a prestacdo de contas.

13: Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal
podem celebrar convénios com entidades e organizacées de
assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados pelos
respectivos Conselhos.”
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14. Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovag@o pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbro Obice a aprovacéo do projeto.

Municipal »

BARRA DO GARCAS

15 Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata
o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redacéo dada pela Lei n® 12.435, de 2011)™.

16. Por outro lado, ndo héa que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei
de hmprobidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“III - Doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores do patriménio de qualquer das entidades
mencionadas no art. 1° desta lei, sem observincia das formalidades
legais e regulamentares aplicdveis a espécie;”

17 Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagéo
de verbas sem observéancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego, as
formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o
interesse publico, pede autorizacdo legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas
decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria citadas.

18. Por outro lado, entendemos, deve-se, a principio, na auséncia de lei municipal
que verse sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela, em homenagem ao principio da simetria, o
di#posto na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de miitua cooperacdo,
para a consecucdo de finalidades de interesse puiblico e reciproco, mediante a execug¢do de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos
de‘colaborac&o, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo; define diretrizes para a
politica de fomento, de colaboragdo e de cooperagdo com organizacdes da sociedade civil: e
altera as Leis n os 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de margo de 1999.”

19}. Para tal faz se necessario cauteloso exame sobre o enquadramento da entidade
beneficiada as exigéncias da lei supra, ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicaciio é
dispensada, conforme disposto no artigo 3°:

‘ “Art. 30 Ndo se aplicam as exigéncias desta Lei:

I - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas

pelo Senado Federal naquilo em que as disposi¢des especificas dos tratados, acordos

e convengdes internacionais conflitarem com esta Lei; (Redagdo dada pela Lei n°
‘ 13.204, de 2015)

IT - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

11 - aos contratos de gestdo celebrados com organizagdes sociais, desde que cumpridos
os requisitos previstos na Lei n° 9.637, de 15 de maio de 1998; (Redagdo dada
‘ pela Lei n® 13.204, de 20135)

IV - aos convénios e contratos celebrados com entidades filantropicas e sem fins
lucrativos nos termos do § 1 o do art. 199 da Constitui¢do Federal; (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)
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V- aos termas de compromisso cultural referidos no § 1 odo art. 9o da Leino 13.018,
de 22 de julho de 2014; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagoes da sociedade civil de
interesse putblico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790, de 23
de margo de 1999; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015) VII - as transferéncias
referidas no art. 2 o da Lei no 10.845, de 5 de marcgo de 2004, e nos arts. 5 0 e 22 da
Leino 11.947, de 16 de junho de 2009; (Incluido pela Lei n° 13,204, de 2015)

VI - (VETADO): (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades, contribuicdes ou taxas
associativas em favor de organismos internacionais ou entidades que sejam

obrigatoriamente constituidas por: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Miristério Piblico; (Incluida pela Lei n® 13.204, de

2015)

b) dirigentes de érgdo ou de entidade da administragdo piiblica; (Incluida pela

Lei n®13.204, de 2015) P
¢) pessoas juridicas de direito publico interno; (Incluida pela Lei n° 13.204, de

2015)

d) pessoas juridicas integrantes da administragdo publica; (Incluida pela Lei n°

13.204, de 2013)
X - as parcerias entre a administra¢do piblica e os servigos sociais auténomos.”

20. Apesar de nfio ter sido juntado nenhum documento comprobatério, da
justificativa extrai-se ser a beneficidria organizacéo filantropica e sem fins lucrativos, portanto,
em tese, enquadrada na exce¢éo do inciso IV do artigo supra conforme ditame do artigo 199 da
Constituicao Federal:

“Art. 199. 4 assisténcia a satde ¢ livre a iniciativa privada.

s 1° - As institui¢bes privadas poderdo participar de forma
complementar do sistema unico de saude, segundo diretrizes deste,
medianie conirato de direiio piblico ou convénio, tendo preferéncia as
entidades filaniropicas e as sem fins lucrativos.

§ 2° E vedada a destinagdo de recursos publicos para auxilios ou

subvengées as institui¢oes privadas com fins lucrativos.”
21. Ademais a norma federal estabelece varios requisitos, para que a cooperacio
possa se efetivar, e nosso entendimento, e esse ¢ também o entendimento que se extrai da lei, é
de que a competéncia inicial para andlise de tal documentacéo deve ser da assessoria juridica
da prefeitura municipal:

“Art. 35. A celebragdo e a formalizagdo do termo de colaboragio e do termo de fomento

dependerdo da adogdo das seguintes providéncias pela administragio publica:

()

V1 - emissdo de parecer juridico do drgdo de assessoria ou consultoria juridica da
administragio publica acerca da possibilidade de celebragio da parceria.”
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Nesse ponto, entendemos que o parecer favoravel da assessoria juridica do
orgao se deu quando da anuéncia do Procurador Geral do Municipio, através de carimbo que
subentende ter sido sua legalidade constatada apds revisdo.

23! Fora juntado ao projeto minuta de termo de cooperagdo que, em tese tem 0
conddo de tornar legal o presente projeto, porém, a nosso ver traz regras bastante genéricas
além de ndo informar de forma clara as e incontroversa a finalidade social e ndo lucrativa da
Associa¢do. Porém sendo tal analise de mérito, recomendamos aos vereadores que a facam,
verificando assim se o termo de convénio, atende e regulamenta amplamente ao interesse
publico e feito com instituicdo dedicada a isso.

24. Outro ponto importante € a verifica¢@o da existéncia de previsdo orcamentéria
anterior e continuado, anélise essa que sugerimos, seja feita pela comissdo de Economia e
Finangas, a qual, recomendamos também faca a andalise das prestagdes de contas caso o repasse
ou convénio tenha ocorrido também no ano anterior.

! I1I- CONCLUSAO

25, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
le%al, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto,
cabendo aos vereadores analise de mérito, salientando apenas que para que seja legal deve
estar presente o interesse publico, assim recomendamos aos nobres Edis que anailise se
existe o referido interesse no ato da administracio financiar “leilio beneficente”, ao invés
de apoiar diretamente os atos da entidade o que, a nosso ver, seria a forma que melhor
atende ao interesse publico, porém salientamos que a anilise de mérito e de interesse
publico compete aos vereados que se superarem tal questio podem seguir com a votagiio
do mérito.

26. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da funcio legislativa, verificar a viabilidade ou nio
da aprovagdo desta proposicio, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

27. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os\nobres vereadores, € se aprovado no mérito ¢ pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos. até eventual controle a posteriori.

| -
28. E o parecer, sob censura.

‘ Barra do Gargas, 10 de marco de 2023.

=,
| i R
ROS PENA
Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAG, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 027/2023 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI | em epigrafe, resolve exarar PARECER
FL AVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal,em |2 de ¥ \evreO  de 2023.
| ' ,

APROVADO
EM SESSAQ_I3 03 ; 2023
Dot ur?»é/

Liwiad Dalbimo de S0Hsa
Auxiliar Administrativo

Presidente Portaria 13/1996
\ 5
b
| Ver. PEDRO E’@EIRA A STLVA FILHO
Relator

Ver. JAIRO MARQUES FLRREIRA

Vogal
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de- Lei n® 027/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da CAmara Municipal, em [2_de mcmlc«?” de 2023.

e\

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

| Presidente
, AN~
Ver®. Dr. JO % MARIA)ALVES VILAR
Relator
== | .= -

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
| Vogal APROVADO
| EM SESSAO_( 2 02 2023

S@iﬁcmb&,

(ilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo
Eortaria 13/1996
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS

PARECER DA COMISSAOQ DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
I£ELOS VEREADGRES 3R. RONAIR DE JESUS MUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

|

Projeto de Lei n.° 027/2023

I‘VIensagem n.° 027/2023

|
PARECER

‘ PROJETO DE LEI N° 027 DE 03 DE MARCO DE 2023

|
|
L| — INTRODUCAO
|

h'rata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde
sobre autorizagao para firmar Termo de Cocperagdo Técnica com repasse de

"

\recursos financeiros a instituicéo que menciona.”,

‘O Poder Executivo Municipal solicita a autcrizagéo para firmar termo de Cooperagao
Técnica com repasse pecuniario no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) a
lAPOBAG-AssociaQéo dos Pacientes Oncoldgicos de Barra do Gargas, instituigdo
iparceira do Hospital do Cancer de Barretos (SF).

‘No texto da lei esta inserido que tais recursos serac utilizados para com o objetivo de
auxiliar na realizagdo do 8° Leildo Direito de Viver em prol do Hospital do Amor. Esta

\ (667 3401-2454 7 0808 642 6811
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previsto que a APOBAG ira prestar contas, restituir os valores recebidos quando forem
necessarios a sua devolugdo, sendo analisados por esta Comissao os critérios da
ieizgislagéo em vigor sobre a matéria

2 - ANALISE DO PROJETO DE LE!

Cianara

| - -
2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

F"ela analise verificada junto a Lei n? 4.611 de 22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa
as Despesas dc Municipio de Baira do Gargas (MT) para o Exercicio de 2023) no
QDD Quadro de Detalhamenio da Despesa existe elemento de despesa aberto no
Orgamento vigente, onde c valor orgado atende ao repasse previsto no que é
$ 5.000,00(Cinco Mil Reais) e um repasse (nico, ¢ esta de acordo com a Portaria
63, atualizada pela Poraria Conjuriia STN/SOF n® 02 de 30/11/2017, para
atendimento a esse Projeto de Lei, sendo vejamos:

Funcicnal | ~ Natureza | Desciigzo | Fontede Valor
_ Ripgfapietia— -~ C T e T e U RERIS O Orgado
|02,001.04.122.010’...?"_‘0’1‘ ‘L 3.3.9041.00 ' Contribuictes I 1500.0000000 450.000,00

|

3 - PARECER DA COMISSAQ

A Comisséo de Financas e Qrcamento amparads pelo art. 357 do Regimento Interno

analisou o Frojeto de Lei n° 02772023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua

feguiartramitagéo.

|

Es membros da Comisséo de Finangas e Orcamento, da Camara Municipal de Barra
o Gargas, em analise a maleria em tela, verificou-se gue gquanto a iniciativa tal

propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |

da Lei Organica Municipal, tendec em vista que compete ao Municipio legislar sobre

assuntos locais que disponnam sobre matéria orgameniéria.

l&demais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Convénio para analise dessa Comissao. Ante o exposto, no gue nos compete

nalisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n® 027 /2023, Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.

F o PARECER

| (66) 34012484 7 080G 632 681
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VEREADOR “Z‘ DEILTOMN TANNER ARAUJO
Membreo

Veracador |
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VOTACAO

P:ROJETO DE LEI N° 027/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

: VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CIARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB i | |
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS i(lvhuge e, q
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB o
GERALMINO ALVES R. NETO PSB "

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD <
JAIME RODRIGUES NETO PSB o
JT‘AIRO GEHM - 1° Secretario PRTB i
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO o
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB *
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
PAULO BENTO DE MORAIS PL /
PlEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD 1
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB {
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Y
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTACAQO: MERITO
|

Aprovado por Unanimidade

de vereadores Drebunu-:_.

| o Sessho-Odinaria da -
| . ,vmf.?)/ﬂj[ O/C}'g‘g
(2
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